
D E C I S I O N  

 

 

 

 

 
 
 

 
  
 
La Red de Información Europea de Andalucía convoca anualmente junto con la Consejería de la 
Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa, el Premio Escolar Jóvenes 
Andaluces Construyendo Europa–JACE (en adelante Premio JACE) cuyo objetivo consiste en 
promover el conocimiento de la Unión Europea entre el alumnado y personal docente de los centros 
educativos existentes en la Comunidad Autónoma de Andalucía. Su finalidad es fomentar y divulgar 
la dimensión europea en la educación y el mutuo entendimiento entre el alumnado de los centros 
educativos andaluces mediante trabajos sobre la Unión Europea que se escenifican o presentan en 
las jornadas de encuentro y diálogo previstas para ello. 
 
La Red de Información Europea de Andalucía está constituida por catorce  centros de información 
europea, que, además, forman parte de las redes de información de la Comisión Europea: ocho 
centros Europe Direct, cuatro Centros de Documentación Europea y dos centros Enterprise Europe 
Network, y está presidida por la Secretaría General de Acción Exterior, Unión Europea y Cooperación, 
que coordina y gestiona la organización de este premio en colaboración con los centros Europe Direct 
presentes en siete de las ocho provincias de Andalucía, que trabajan y se involucran de forma directa 
con los centros educativos de sus respectivas provincias.  
 
De conformidad con el artículo 7.1.d) del Decreto 152/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación 
Administrativa, le corresponde a la  Secretaría General de Acción Exterior, Unión Europea y 
Cooperación, el impulso y desarrollo de actuaciones de formación, información y divulgación 
dirigidas a la sociedad andaluza, sobre la actividad de la Unión Europea y la acción exterior, así como 
el fomento de la participación en redes existentes para ese fin, asumiendo la presidencia y 
coordinación de la Red de Información Europea de Andalucía. 
 
Cada año, desde 2007, alrededor de 200 alumnos y alumnas de toda Andalucía, con edades 
comprendidas entre los 15 y los 18 años, y organizados en grupos de entre 15 y 20 alumnos por centro, 
se dan cita en el Centro Eurolatinoamericano de la Juventud (CEULAJ), en Mollina, Málaga, para 
representar sus trabajos sobre temáticas clave de la Unión Europea, utilizando para ello recursos 
teatrales, música y vídeos, entre otros. Pueden participar, en grupo, alumnado de 4º de ESO, 1º de 
bachillerato y/o 1º de grado medio de Formación Profesional de todos los centros educativos 
andaluces públicos, concertados y privados. Los temas propuestos y elegidos engloban todos 
aquellos temas principales de la actualidad de la Unión Europea y se asignan por sorteo a cada 
provincia. 
 

Nº y año del exped. 
501_24 

Referencia 
11.06.24 

  

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, DIÁLOGO SOCIAL 
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

 
 
 

DENOMINACIÓN:   

 

Acuerdo de 11 de junio de 2024, del Consejo de Gobierno, por el que se toma conocimiento de la 
celebración de la XVIII Edición del Premio Escolar Jóvenes Andaluces Construyendo Europa-JACE. 



D E C I S I O N  

 

  PÁG. 2 

 

El Premio JACE solo fue suspendido en el año 2020 a causa de la pandemia de la COVID-19, y se 
celebró de forma virtual en 2021 y 2022, volviendo a la presencialidad el pasado año 2023.  
 
El Premio JACE se desarrolla en dos fases: una primera fase de selección provincial del mejor proyecto, 
de acuerdo con la descripción que del mismo se haya realizado en el formulario de solicitud, y una 
segunda fase con los finalistas de la primera fase y que consiste en mostrar en público sus trabajos 
durante una duración máxima de 20 minutos cada uno en el CEULAJ. 
 
El encuentro dura dos días, y para sus representaciones los alumnos y alumnas pueden hacer uso de 
cualquier tipo de expresión artística o representación escénica, ya sea teatral, danza, vídeo, 
fotografías, exposiciones, trabajos manuales o cualquier elemento que permita realizar la 
representación y explicación del tema sobre la Unión Europea. 
 
Finalizadas las representaciones, el jurado elige un grupo ganador que recibe como premio un 
ordenador portátil para cada uno de sus componentes, incluido el profesorado responsable. El centro 
educativo al que pertenezca el grupo ganador recibirá un diploma acreditativo del premio obtenido. 
Por otra parte, los demás centros educativos participantes son galardonados con diplomas 
acreditativos de haber sido finalistas, así como con material de difusión proporcionado por la 
Comisión Europea y por el resto de los Centros de la Red de Información Europea de Andalucía. 
 
Tanto el alojamiento de todos los grupos participantes en el CEULAJ, como el primer premio 
consistente en ordenadores portátiles para cada uno de los miembros integrantes del grupo ganador, 
son financiados cada año por la Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación 
Administrativa. 
 
En 2024 se ha celebrado la XVIII Edición del Premio JACE. Los temas elegidos para este año han sido:  
 

• Elecciones al Parlamento Europeo 
• Ciudadanía europea 
• Educación y Juventud en la Unión Europea 
• Unida en la Diversidad 
• Pacto verde europeo 
• La Unión Europea en el Mundo 
• El Futuro de Europa 
• Una Europa adaptada a la era digital 
• Modo de vida europeo 
 

La convocatoria se publicó el pasado 8 de enero de 2024 en la página web de la Consejería de la 
Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa, tras lo cual se difundió por los 
centros educativos de todas las provincias a través de listas de correo proporcionadas por la 
Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional. Los centros de la Red de Información 
Europea de Andalucía también hicieron una labor intensiva de difusión en su ámbito. 
 
El 20 de febrero de 2024, en la sede de la Mancomunidad de Municipios del Campo de Gibraltar en 
Algeciras, se hizo la selección provincial, a cargo de los centros Europe Direct de cada provincia, y la 
Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa, a través de la 
Secretaría General de Acción Exterior, Unión Europea y Cooperación, seleccionó el participante de la 
provincia de Jaén, ya que esta provincia no cuenta con centro Europe Direct desde 2021. 
 



D E C I S I O N  

 

  PÁG. 3 

 

Tras esta primera fase de selección, los finalistas se dieron cita los días 11 y 12 de abril en el CEULAJ. 
Tras dos jornadas intensas en las que los distintos centros educativos presentaron sus trabajos ante 
un público formado por el resto de los participantes y el jurado, este otorgó el premio al grupo del 
I.E.S. Padre Manjón de Granada, cuyo trabajo abordaba el tema “Educación y Juventud en la Unión 
Europea”. Los alumnos del I.E.S. Padre Manjón realizaron una representación llena de color, música 
y baile, en la que ponían en valor todas las oportunidades que la Unión Europea pone a disposición 
de los jóvenes y su educación, con especial hincapié en la movilidad y el intercambio con otros países 
de la Unión Europea. 
 
Hay que destacar que todas las representaciones tienen un alto nivel de calidad y preparación, con 
grandes derroches de imaginación reflejados en el vestuario, música, baile, teatro y diálogos, sin 
olvidar el humor que no está reñido con el rigor en la información ofrecida. Esto hace del Premio JACE 
una actividad única por su creatividad.  
 
En el año 2026 se cumplirán los 20 años de este premio creado en 2007 con motivo del 50 aniversario 
de los Tratados de Roma, con el fin de congregar a los jóvenes andaluces y promover el debate sobre 
Europa, estando previsto para este vigésimo aniversario del Premio JACE la realización de una 
edición especial de este premio. 
 

Por todo lo expuesto, y dada la larga trayectoria y la repercusión cada vez mayor entre los centros 
educativos de Andalucía que tiene el Premio JACE, impulsado y financiado por la Consejería de la 
Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa, se considera oportuno y 
conveniente que sea conocida por el Consejo de Gobierno la celebración de la XVIII Edición del Premio 
Escolar Jóvenes Andaluces Construyendo Europa-JACE.  

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de la Presidencia, Interior, Diálogo 
Social y Simplificación Administrativa, y previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión 
del día 11 de junio de 2024, 

ACUERDA 

Tomar conocimiento de la celebración de la XVIII Edición del Premio Escolar Jóvenes Andaluces 
Construyendo Europa-JACE. 

 

Sevilla, 11 de junio de  2024 
 
 
 

Juan Manuel Moreno Bonilla 

PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

Antonio Sanz Cabello  

CONSEJERO DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, DIÁLOGO SOCIAL  
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

 


